CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 241/2023

O vereador Edilson da Silva,

no uso de suas atribuições

legais, etc.

        INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

para que dentro das possibilidades legais, determine ao setor

responsável que proceda estudos afim de instituir em nosso

município o programa de incentivo municipal chamado “IPTU

Verde”, que nada mais é que um desconto dado a todos os

contribuintes que adotam práticas sustentáveis e consciente em

sua casa e comércio, ou seja, para munícipes que possuem

energia solar fotovoltaica, construção sustentável,

arborização, sistema de captação de água da chuva e outros

mecanismos que contribuem com o meio ambiente, será oferecido

ao contribuinte um incentivo através de descontos no seu

IPTU(Imposto Predial e Territorial Urbano).

        JUSTIFICATIVA: Além de gerar qualidade de vida e

descontos no imposto do IPTU, ao colaborar instalando

mecanismos que contribuem para o meio ambiente o município

ganha em qualidade de vida quando contribuem para a redução de

poluição.

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 11 de dezembro de 2023.

Edilson da Silva

Vereador